CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N.          / 2025
(Do Sr. AFONSO HAMM)

Solicito  que  seja  convocado,  em
caráter de urgência, o Senhor Ministro
da  Fazenda,  Fernando  Haddad,  para
prestar esclarecimentos sobre a falta
de medidas do Governo Federal para
viabilizar  a  renegociação  e
alongamento de dívidas agrícolas dos
produtores do Estado do Rio Grande
do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com base no art.  50, caput,  da Constituição Federal,
bem como nos arts. 24, IV, e art. 32, I, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  que,  ouvido  o  Plenário  da  Comissão  de  Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, que seja convocado,
em caráter de urgência, o Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad,
para prestar esclarecimentos sobre a falta de medidas do Governo Federal
para  viabilizar  a  renegociação  e  alongamento  de  dívidas  agrícolas  dos
produtores do Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICAÇÃO

É de conhecimento de todos o cenário devastador causado pelas
enchentes que assolaram o estado do Rio Grande do Sul entre abril e maio
de 2024. A dimensão da tragédia está registrada nos decretos da Defesa
Civil Nacional que registraram 78 municípios em estado de calamidade e
outros 340 em situação de emergência.  As perdas no agronegócio são
imensas,  atingindo  desde  culturas  como  a  soja  e  a  fruticultura  até  a
pecuária, avicultura e suinocultura. Essas perdas vultosas comprometem
diretamente a milhares de produtores e a capacidade produtiva de um dos
estados mais importantes para o agronegócio nacional.

O mais alarmante é que essa calamidade agravou uma sequência
de  prejuízos  acumulados  pelos  agricultores  gaúchos  nas  últimas  cinco
safras. Durante esse período, o estado enfrentou quatro severas estiagens
e, agora, a gravíssima situação das enchentes. Essa persistência de crises
climáticas, somada à falta de respostas efetivas, configura um lamentável
descaso  do  Governo  Federal  frente  às  necessidades  urgentes  e  à
resiliência de um setor vital para a nossa economia. *C
D2

59
12

11
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259121131900

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
11

:2
9:

02
.9

70
 -

CA
PA

DR

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

Até o momento, nenhuma medida do governo federal foi efetivada
para  amenizar  a  situação  dos  produtores,  que  estão  desesperados  e
necessitam, com urgência, do alongamento do prazo de pagamento, da
prorrogação dos financiamentos e custeios das dívidas agrícolas.

Conforme noticiado, o Senhor Ministro da Fazenda assegurou, há
mais de trinta dias, a publicação de uma resolução do Conselho Monetário
Nacional com o objetivo de socorrer os produtores rurais do Rio Grande do
Sul. Não obstante a expectativa gerada, observa-se que, após um longo
período  de  espera,  a  medida  prometida  não  foi  implementada,  e  as
informações  atuais  não  indicam  sequer  uma  previsão  para  sua
concretização.

Nesse cenário de indefinição, é alarmante observar a crescente
mobilização dos produtores rurais do Rio Grande do Sul, que ameaçam
paralisar suas atividades e promover o bloqueio de estradas. Tal medida,
drástica  e  com  grande  capacidade  de  causar  transtornos,  reflete  o
desespero e a urgência de uma categoria que se vê à beira do colapso
financeiro, clamando por respostas e soluções imediatas do Poder Público
para a renegociação de suas dívidas e a superação das adversidades.

Uma crise no setor agrícola, materializada na quebra de safras,
nas dificuldades de produção e na iminência de paralisações ou greves
produtivas  assume  contornos  de  uma  pauta  econômica  de  primeira
grandeza  para  o  Brasil.  A  possibilidade  da  diminuição  da  oferta  de
alimentos,  aliada aos desafios  logísticos e à desestruturação da cadeia
produtiva, impacta diretamente a inflação, elevando o custo dos alimentos
e, por conseguinte, o poder de compra de todos os brasileiros.  Diante
desse quadro,  torna-se imperativo que Ministério  da Fazenda e toda a
equipe econômica do Governo Federal dediquem seus esforços máximos
para implementar soluções urgentes e eficazes, a fim de mitigar os danos
e assegurar a estabilidade econômica do país.

Produtores  estão  com  a  continuidade  das  suas  atividades
absolutamente comprometidas, afinal, o calendário agrícola é urgente e a
situação  não  pode  aguardar  mais.  O  alongamento  das  dívidas  e  a
prorrogação dos investimentos e custeio são fundamentais para que os
produtores possam viabilizar as próximas safras.

Infelizmente,  depois  várias  audiências  e  reuniões  com
representantes  dos Ministérios,  entidades  do setor  e produtores rurais,
ainda não temos solução adequada para atender as necessidades.

Diante do exposto, solicitamos a convocação do ministro para que
possa  esclarecer  quais  providências  o  governo  federal  irá  tomar  para

*C
D2

59
12

11
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259121131900

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
11

:2
9:

02
.9

70
 -

CA
PA

DR

         CÂMARA DOS DEPUTADOS

garantir a prorrogação dos contratos e o alongamento das dívidas, para
que de fato os produtores rurais gaúchos sejam atendidos.

Sala de Comissões, 26 de maio de 2025.

AFONSO HAMM
Deputado Federal – PP/RS

*C
D2

59
12

11
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Afonso Hamm
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259121131900

RE
Q

 n
.9

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
11

:2
9:

02
.9

70
 -

CA
PA

DR